

Balanço em Base Individual (NCA) em 30 de Junho de 2016 e 31 de Dezembro de 2015

(valores em euros)

Activo	30-06-2016			31-12-2015	Passivo e Capital	30-06-2016	31-12-2015
	Valor antes de provisões imparidade e amortizações	Provisões imparidade e amortizações	Valor Líquido				
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	575,62		575,62	693,99	Recursos de bancos centrais		
Disponibilidades em outras instituições de crédito	1.299.515,27		1.299.515,27	1.338.386,93	Passivos financeiros detidos para negociação	152.094,71	257.450,73
Activos financeiros detidos para negociação	405,28		405,28	445,12	Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados		
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados					Recursos de outras instituições de crédito	306.657.051,20	295.122.410,72
Activos financeiros disponíveis para venda	123.432.408,32		123.432.408,32	123.432.408,32	Recursos de clientes e outros empréstimos		
Aplicações em instituições de crédito	0,00		0,00		Responsabilidades representadas por títulos		
Crédito e clientes	373.476.001,71	-20.164.676,97	353.311.324,74	341.934.585,70	Passivos financeiros associados a activos transferidos	117.532.408,59	117.532.408,59
Investimentos detidos até à maturidade					Derivados de cobertura		
Activos com acordo de recompra					Passivos não correntes detidos para venda		
Derivados de cobertura					Provisões	4.499.796,90	4.358.788,78
Activos não correntes detidos para venda	52.788,89	-48.087,25	4.701,64	4.701,64	Passivos por impostos correntes	2.826.224,22	2.826.224,22
Propriedades de investimento					Passivos por impostos diferidos		
Outros activos tangíveis	2.756.305,70	-1.919.871,09	836.434,61	797.726,08	Instrumentos representativos de capital		
Activos intangíveis	3.508.130,74	-3.155.160,89	352.969,85	387.762,83	Outros passivos subordinados	16.248.026,13	15.717.206,02
Investimentos em associadas e filiais excluídas da consolidação					Outros passivos	9.237.117,57	11.565.261,99
Activos por impostos correntes					Total de Passivo	457.152.719,32	447.379.751,05
Activos por impostos diferidos	1.742.696,94		1.742.696,94	1.708.899,18	Capital	30.000.000,00	30.000.000,00
Outros activos	11.804.885,73	-1.659.252,00	10.145.633,73	10.292.604,86	Prémios de emissão	1.498.196,85	1.498.196,85
					Outros instrumentos de capital		
					Acções próprias		
					Reservas de reavaliação		
					Outras reservas e resultados transitados	1.020.266,75	-7.906.850,68
					Resultado do exercício	1.455.483,08	8.927.117,43
					Dividendos antecipados		
					Total de Capital	33.973.946,68	32.518.463,60
Total de Activo	518.073.714,20	-26.947.048,20	491.126.666,00	479.898.214,65	Total de Passivo + Capital	491.126.666,00	479.898.214,65